unus est communis per potentiam, præsentiam et essentiam ; alius per gratiam in Sanctis ; tertius modus est singularis in Christo per unionem. Corpus autem tres dimensiones habet ; et plenitudo divinitatis huiusmodi in Christo superabundat, ideo corporaliter dicitur in eo esse. Et primus quidem modus est quasi longitudo, quia se extendit ad omnia ; item latitudo est per charitatem ; item quantum ad profundum incomprehensibilis. Sed ex hoc Nestorius errat, dicens unionem factam per inhabitationem tantum, dicens Verbum inhabi-

tasse carnem. Sed contra hoc est quod Apostolus dicit (*Philipp.*, II, v. 7) : « Exinanivit semetipsum, etc. » Habitare autem hominem non est exinanire, sed hominem fieri ; et subdit ; « in similitudinem hominum factus, » et ideo habitabilis dicitur Christus, non quasi alius sit qui habitat et qui inhabitatur, sed ipse est et homo et Deus, in quo habitat plenitudo divinitatis.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Et estis in illo, etc., » ostendit idem per comparationem

Christ avec les fidèles. Comme s'il voulait dire : vous avez tout reçu de lui (*S. Jean*, I, v. 16) : « Nous tous, nous avons reçu de sa plénitude. » Il faut ici se rappeler que les Platoniciens enseignent que les dons divins arrivent jusqu'aux hommes par l'intermédiaire de substances distinctes. Et cela est vrai, au sentiment même de S. Denys.

3<sup>o</sup> Mais il faut reconnaître en ceci quelque chose de spécial, parce que ce qui est donné procède immédiatement de celui qui comble les anges de ses dons (*S. Jean*, I, v. 18) : « Le Fils unique de Dieu, qui est dans le sein du Père, nous l'a lui-même fait connaître ; » (*Hébr.*, II, v. 5) : « Le véritable salut, qui ayant été premièrement annoncé par le Seigneur même, a été confirmé parmi nous par ceux qui l'ont entendu. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 10) : « Lui qui est le chef de toutes les Principautés et de toutes les Puissances, en tant qu'il en est roi et Seigneur, non par la conformité de nature, parce que sous ce rapport il est le chef des hommes. S. Paul désigne particulièrement ces ordres, parce qu'ils paraissent avoir quelque prééminence.

### LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. II, w. 11 à 15.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre enseigne que par la circoncision les observances légales ont reçu leur accomplissement en Jésus-Christ, en qui il affirme que les Colossiens ont été eux-mêmes circoncis. Il dit donc que la cédule de mort ayant été détruite, toutes leurs souillures ont été effacées.

11. Et c'est en lui aussi que vous avez été circoncis d'une circonci-

ad alios. Quasi dicit ; omnia accepistis (*Joan.*, I, v. 16) : « De plenitudine ejus, etc. » Sciendum est autem quod Platonici dicunt, quod divina dona perveniunt ad homines mediatis substantiis separatim. Et hoc est verum etiam secundum Dionysium.

3<sup>o</sup> Sed hoc est quoddam speciale, quia ab eo immediate qui replet Angelos (*Joan.*, I, v. 18) : « Unigenitus Dei Filius qui est in sinu Patris ipse ena ravit, etc. » (*Hébr.*, II, v. 3) : « Cum initium accepisset enarrari per Dominum ab his qui audierunt, etc. » Et ideo dicit : « Qui est caput omni-

Principatus et Potestatis, » in quantum est rex eorum et Dominus : non per conformitatem naturæ, quia sic caput est hominum. Et tangit istos ordines, qui videntur habere quamdam præeminentiam.

### LECTIO III.

Per circumcisionem docet legalia esse impleta in Christo, in quo eos circumcisos affirmat, ac omnem noxam sibi donatam, deleto chirographo, dicit.

11. In quo et circumcisi estis circumci-

sion qui n'est pas faite de main d'homme, mais qui consiste dans le dépouillement du corps charnel, c'est-à-dire, de la circoncision du Christ ;

12. Ayant été ensevelis avec lui par le baptême, dans lequel vous avez été aussi ressuscités par la foi que vous avez eue que Dieu l'a ressuscité d'entre les morts par l'efficace de sa puissance.

13. Car lorsque vous étiez dans la mort de vos péchés et dans l'incirconcision de votre chair, Jésus-Christ vous a fait revivre avec Lui, vous pardonnant tous vos péchés.

14. Ayant effacé la cédule qui vous était contraire, il a entièrement aboli le décret de votre condamnation, en l'attachant à sa croix ;

15. Et ayant désarmé les principautés et les puissances. Il les a mené hautement en triomphe à la face de tout le monde, après les avoir vaincu en Lui-même.

S. Paul, dans ce qui précède, a prémuni les fidèles contre les déceptions de la sagesse du siècle, il les instruit ici, et les prémunit contre les hérétiques, qui voulaient les entraîner aux observances légales. Premièrement donc il recommande de les éviter ; en second lieu, il réfute leurs fallacieuses séductions (v. 16) : « Que personne ne vous condamne pour le manger, etc. » La première partie se subdivise. L'Apôtre démontre d'abord que les observances légales ont été accomplies en Jésus-Christ ; ensuite il condamne ces observances, en montrant qu'on n'y est plus obligé (v. 16) : « Que personne, etc. » Or, parmi les observances légales, la première est la circoncision, dans laquelle les Juifs faisaient profession d'observer la loi ancienne, ainsi que dans le baptême nous nous engageons à observer la loi nouvelle (Galat., v, v. 3) : « Je déclare à tout homme qui se fait circoncire,

sione non manufacta, in expoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi :

12. Consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis.

13. Et vos cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta :

14. Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci :

15. Et expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam trium-

phans illos in seipso.

Supra munivit fideles contra deceptiones sæcularis sapientiæ, hic instruit et munit eos contra hæreticos, volentes eos ad legalia trahere, quos primo, docet vitare ; secundo, excludit eorum falsam seductionem, ibi : « Nemo, etc. » Iterum prima in duas, quia primo, ostendit legalia esse impleta in Christo ; secundo, ea excludit ostendens quod non tenentur ad ipsa, ibi : « Nemo vos. » Inter legalia autem primum est circumcisio, in qua Judæi profitebantur observantiam veteris legis : sicut nos in baptismo profitemur observantiam novæ legis (Gal., v, v. 3) : « Testificor omni cir-

qu'il est obligé de garder toute la Loi. » Et il conclut de là que les fidèles sont circoncis d'une sorte de circoncision spirituelle ; d'où il suit que la première a cessé d'obliger. Partant de là, S. Paul explique d'abord aux Colossiens de quelle circoncision ils ont été circoncis ; ensuite en quoi consiste cette nouvelle circoncision (v. 12) : « C'est encore avec lui que vous avez été ensevelis par le baptême, etc. ; » enfin il assigne la raison de cette circoncision (v. 15) : « Car lorsque vous étiez dans la mort de vos péchés, etc. »

1<sup>o</sup> Sur le premier de ces points, il faut se rappeler qu'il y a deux sortes de circoncision, celle de la chair et celle de l'esprit. Or, en Jésus-Christ nous sommes circoncis non de la circoncision de la chair, mais de celle de l'esprit. L'Apôtre donc repousse la première, et établit la seconde.

I. Il dit (v. 11) : « Et c'est en lui, » c'est-à-dire, en Jésus-Christ, « que vous avez été circoncis d'une circoncision qui n'est pas faite par la main des hommes (Rom., II, v. 8) : « Le Juif n'est pas celui qui l'est au dehors, et la circoncision n'est pas celle qui se fait dans la chair, et qui n'est qu'extérieure ; mais le Juif est celui qui l'est intérieurement, et la circoncision véritable est celle du cœur qui se fait par l'esprit et non selon la lettre de la Loi ; » — (v. 11) : « mais qui consiste dans le dépouillement du corps de chair, c'est-à-dire dans la circoncision de Jésus-Christ. » Ce passage est susceptible d'une double explication. D'abord celle-ci : Je dis que vous, « qui êtes circoncis, d'une circoncision qui n'est pas faite de main d'homme, » je dis que vous demeurez dépouillés « du corps de la chair, » c'est-à-dire de la corruption charnelle, suivant cette parole (1<sup>re</sup> Cor., xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent point posséder le royaume de Dieu. » Comme s'il disait : Vous êtes circoncis, parce que vous n'avez

circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. » Unde dicit quod fideles sunt circumcisi quadam spirituali circumcissione ; ex quo sequitur quod illa cessat. Unde primo, ostendit quali circumcissione sunt circumcisi ; secundo, in quo accipitur hæc circumcisio, ibi : « Consepulti ; » tertio, assignat rationem hujus circumcissionis, ibi : « Et vos cum mortui. »

1<sup>o</sup> Circa primum sciendum est quod duplex est circumcisio, sc. carnalis et spiritualis. Per Christum vero sumus circumcisi, non circumcissione carnali sed spirituali. Et ideo primo, excludit carnalem ; secundo, astruit spiritualement.

I. Dicit ergo : « In quo, » sc. Christo, « circumcisi estis circumcissione non manufacta » (Rom., II, v. 8) : « Non enim qui in manifesto Judæus est ; neque quæ in manifesto in carne est circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, etc. ; » — « in expoliatione corporis carnis. » Hoc dupliciter potest legi. Uno modo sic. Dico. « Circumcisi, non manufacta circumcissione, » vos dico manentes, « in expoliatione, etc., » id est carnalis corruptionis, secundum illud (1<sup>re</sup> Cor., xv, v. 50) : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, etc. » Quasi dicat : Ideo circum-

plus en vous les vices de la chair (ci-après, III, v. 9) : « Dépouillez le vieil homme avec ses œuvres. » Ou bien encore : « d'une circoncision qui n'est point faite de main d'homme, » laquelle circoncision faite de main d'homme, consiste dans le dépouillement de ce corps de chair, dont une partie est retranchée. Aussi une autre version porte : de la peau de la chair, c'est-à-dire, d'une petite partie du corps qui est chair, mais non pas qu'autre soit le corps et autre la chair. L'Apôtre dit : « de la chair, » faisant allusion à la Loi, où il est fait mention de la chair (*Gen.*, XVII, v. 11) : « Vous circoncirez votre chair, » afin de montrer qu'il s'agit ici d'une des observances charnelles.

II. Or, nous ne sommes point circoncis d'une telle circoncision, « mais de la circoncision de Jésus-Christ, » car de même que le Christ a pris la ressemblance de la chair du péché, c'est-à-dire une chair passible, afin de nous racheter du péché ; de même aussi il s'est soumis aux remèdes du péché, afin de nous délivrer de l'observance de la Loi. Ou enfin d'une circoncision que Jésus-Christ opère en nous, et qui est la circoncision spirituelle, comme il est dit (*Rom.*, II, v. 29) : « Circoncision du cœur qui se fait par l'Esprit et non selon la lettre. »

II<sup>o</sup> En second lieu S. Paul établit que nous avons reçu cette circoncision spirituelle dans le baptême, et qu'ainsi ce sacrement est la circoncision spirituelle. Il montre donc d'abord que nous trouvons dans le baptême la figure de la mort de Jésus-Christ, ensuite que nous y recevons la conformité à la résurrection de Jésus-Christ (v. 12) : « Et c'est avec lui que vous êtes ressuscités, etc. » — I. Il dit donc (v. 12) : « C'est encore avec lui que vous avez été ensevelis par le baptême, et avec lui que vous êtes ressuscités, etc., » parce que dans le baptême est exprimée la ressemblance de la mort de Jésus-Christ, afin qu'ainsi

cisi, quia non habetis jam vitia carnis (infra, III, v. 9) : « Expolantes vos veterem hominem cum actibus suis, etc. » Vel dico « circumcissione non manufacta, » quæ circumcissio manufacta consistit « in expoliatione corporis carnis, » quæ absconditur ab alia. Unde alia littera habet : Cutis carnis, sc. corporis carnis, id est particulæ corporis, quæ est caro, non quod aliud sit corpus et aliud caro. Et dicit « carnis, » alludens Legi, ubi fit mentio de carne (*Gen.*, XVII, v. 11) : « Circumcidetis carnem præputii vestri, etc. » Et hoc ut ostenderet, quod est quædam carnalis observantia.

II. Sed nos non tali sumus circumcisi, « sed circumcissione Christi. » Sicut enim

Christus assumpsit similitudinem carnis peccati, id est carnem passibilem, ut a peccato liberaret, ita et remedia Legis ut a Legis observantia liberaret. Vel quam Christus facit in nobis, quæ est spiritualis circumcissio, ut dicitur (*Rom.*, II, v. 29) : « Non littera, sed Spiritu. »

II<sup>o</sup> secundo, ostendit quod adepti sumus eam in baptismo, et sic baptismus est spiritualis circumcissio. Et primo, ostendit quod in baptismo exhibetur figura mortis Christi ; secundo, quod in eo accipitur conformitas ad resurrectionem Christi, ibi : « In quo et resurrexistis. » — I. Dicit ergo : « Consepulti, etc., » quia in eo exprimitur similitudo mortis Christi,

que Jésus-Christ a été d'abord attaché à la croix, puis déposé dans le sépulchre ; de même celui qui est baptisé est plongé dans l'eau, par trois fois, comme Jésus-Christ est demeuré trois jours dans le tombeau.

« Vous êtes aussi ensevelis, » c'est-à-dire baptisés à la ressemblance de la mort de Jésus-Christ, afin qu'ainsi que par cette mort, il a détruit le péché, ce même péché soit aussi détruit dans le baptême. — II. Et que de même qu'il est ressuscité et sorti du tombeau, nous sortions aussi nous-mêmes du péché en réalité, et en espérance de la corruption de la chair. Ce qui se fera (v. 12) « par la foi que vous avez eue dans l'efficace de la puissance de Dieu, qui l'a ressuscité d'entre les morts, » car il a été ressuscité par la puissance de Dieu (*Ps.*, XL, v. 11) : « Ressuscitez-moi, et je leur rendrai ce qu'ils méritent. » Or celui qui croit cette résurrection en devient participant (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, donnera aussi la vie à vos corps mortels. » Mais Jésus-Christ s'est aussi ressuscité lui-même ; car ce que le Père opère, le Fils le fait également (*Ps.*, CVII, v. 5) : « Je me lèverai de grand matin, etc. »

III<sup>o</sup> Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 13) : « Car lorsque vous étiez dans la mort de vos péchés, etc., » il donne la raison de la similitude. Et d'abord il énonce le point de ressemblance ; ensuite le mode de l'accomplissement (v. 14) : « Il a effacé la cédula de la loi, etc. »

I. Le sens littéral ne présente pas de difficulté. J'ai avancé que vous étiez circoncis, parce que vous avez été ensevelis avec Jésus-Christ dans le baptême. Il a ensuite comparé le baptême à la sépulture et à la mort, mais on pourrait prétendre que ce serait revenir davantage à la proposition, de dire qu'il établit d'abord que le baptême est une sorte de circoncision. En second lieu il en donne la raison : c'est que le péché est une superfluité, comme ce qui était enlevé

ut sicut Christus ponitur primo in cruce, corpora vestra. » Sed et Christus resuscit et postea in sepulchro : ita qui baptizatur, citavit se : eadem est enim operatio Patris ponitur sub aqua, et ter, sicut stetit Christus et Filii (*Ps.*, CVII, v. 3) : « Exurgam diluculo, etc. »

etiam, id est baptizati ad similitudinem mortis Christi, ut sicut in ea destruxit peccatum, ita et in baptismo. — II. Et sicut resurrexit de sepulchro, ita et nos a peccatis in re, et a corruptione carnis in spe. Et hoc, « Per fidem operationis Dei, » quia virtute Dei resuscitatus est (*Ps.*, XL, v. 11) : « Resuscita me, et retribuam eis, etc. » Et credens hanc resurrectionem fit particeps hujus resurrectionis (*Rom.*, VIII, v. 11) : « Qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Et vos cum, etc., » ostendit rationem similitudinis : et primo, ostendit similitudinem ; secundo, modum dictorum, ibi : « Delens, etc. »

I. Littera non est difficilis. Dixi vos circumcisos, quia consepulti estis Christo in baptismo. Et comparavit baptismum sepulturæ et mortis. Sed potest dici quod ad propositum magis esset si dicitur, quod primo, ostenditur quod baptismus sit circumcissio ; secundo, ostendit rationem quare, quia, sc. peccatum est superfluitas ;

par la circoncision. Enlever donc ce qu'était la circoncision et le péché, c'est quelque chose d'analogue. Or dans le baptême on dépose le péché ; donc il y a identité entre le baptême et la circoncision. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 13) : « Car lorsque vous étiez dans la mort de vos péchés, » c'est-à-dire morts à cause d'eux (Ps., xxxiii, v. 22) : « La mort des pécheurs est très funeste, » — (v. 13) « et dans l'incirconcision de votre chair, » c'est-à-dire dans la concupiscence charnelle, ce qui est la suite du péché originel, et comme liés par la souillure des actes mauvais et du péché mortel, (v. 13) « Jésus-Christ vous a fait revivre en lui, en vous pardonnant tous vos péchés » (Ephés., II, v. 5) : « Lorsque nous étions ainsi morts par nos péchés, et par nos prévarications, Dieu nous a rendu la vie en Jésus-Christ, etc. » Et cela en éloignant de vous tout péché (v. 13) « et en vous remettant toutes vos prévarications. » Être circoncis, et être vivifiés en Jésus-Christ, c'est donc une seule et même chose ; or c'est ce qui a lieu et dans le baptême en recevant le remède de la mort du péché, et dans la circoncision par la rémission du péché originel.

II. Mais comment Jésus-Christ nous a-t-il accordé ce pardon ? Il faut répondre que l'homme, par le péché, est tombé dans deux maux, la souillure du péché et la servitude du démon. Voilà pourquoi l'Apôtre explique de quelle manière les péchés sont pardonnés. D'abord quant à la délivrance de la servitude du démon ; en second lieu, par la destruction de la souillure du péché (v. 13) : « Et ayant désarmé les Principautés et les Puissances. »

1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 14) : « Il a effacé la cédule qui nous était contraire, et il a entièrement aboli le décret de notre condamnation, etc. » Or ce décret peut être entendu dans un double sens : d'abord, pour la loi ancienne (Ephés., II, v. 13) : « Par sa doctrine, il a aboli

et caro præputii est superfluitas ; idem ergo est deponi peccatum, et præputium. Sed in baptismo deponitur peccatum ; ergo est idem quod circumcisio. Et ideo dicit : « Cum essetis mortui in delictis, » id est propter delicta vestra (Ps., xxxiii, v. 22) : « Mors peccatorum pessima. » — « Et præputio carnis vestræ, » id est carnalis concupiscentiæ, quod pertinet ad originale, quasi astricti reatu malorum actuum et peccati mortalis, hoc faciens Christus « convivificavit, etc. » (Ephés., II, v. 5) : « Cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, etc. » Et hoc removens a vobis omne peccatum, « condonans » et remittens « vobis omnia delicta. »

Idem est igitur circumcidi et convivificari, et hoc in baptismo per remedium mortis peccati, et cum circumcidimur per remotionem peccati originalis.

II. Sed quomodo condonavit ? Respondeo : dicendum est quod homo peccando duo incurrit, sc. reatum culpæ et servitutem diaboli. Et ideo dicit quomodo sunt peccata condonata. Primo, quantum ad remotionem servitutis diabolicæ ; secundo, ponit ablationem reatus culpæ, ibi : « Expolians, etc. »

1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Delens, etc. » Quod decretum dupliciter potest intelligi : uno modo lex vetus (Ephés., II, v. 5) : « Legem mandatorum decretis evacuas »

la loi des préceptes, etc., » et dans ce sens, il s'adresse ici aux Juifs, comme s'il disait : Il nous a vivifiés, etc. La cédule est un écrit fait à la main, et à proprement parler, elle se donne pour la sûreté des contrats. Quiconque viole le décret de Dieu devient par là coupable de faute ; et cette culpabilité consiste dans le souvenir de l'homme qui en est troublé et souillé, et dans le souvenir de Dieu qui doit juger, et dans celui des démons qui doivent punir. Ce qui demeure donc ainsi dans la mémoire prend le nom de cédule. Or c'est Jésus-Christ qui a accordé le pardon de tout, et a détruit cette cédule, c'est-à-dire le souvenir de la transgression, « cédule » où décret « qui nous était opposé, » car l'un et l'autre était contre nous. La loi d'abord, parce qu'elle donnait la connaissance du péché, sans procurer aucun secours ; « cédule, » parce que le souvenir de la transgression subsistait pour amener la punition, S. Paul dit : « Du décret, » parce que si Jésus-Christ vous accorde la rémission, ce n'est point en faisant que vous n'avez point péché, mais parce que le péché n'est plus dans le souvenir de Dieu pour punir, ni dans la mémoire des démons pour accuser, ni en vous-mêmes pour vous attrister (Ps., xxxi, v. 1) : « Bienheureux sont ceux à qui les iniquités ont été remises, et dont les péchés sont couverts, etc. » Ou bien encore l'Apôtre s'adresse d'une manière générale non seulement aux Juifs, mais à tous. Un précepte a été donné au premier homme (Gen., II, v. 16) : « Mangez de tous les fruits des arbres du paradis, mais ne mangez point de celui de l'arbre de la science du bien et du mal, car en même temps que vous en mangerez, très certainement vous mourrez. » Or l'homme a violé cette défense, et à raison de sa transgression, il demeure en

etc. » Et sic loquitur hic ad Judæos ; quasi dicit : Et vos convivificavit, etc. Chirographum est scriptura manualis, et proprie fit pro cautione contractuum. Quicumque frangit decretum Dei, efficitur reus culpæ. Et hic reatus consistit et in memoria hominis inde perturbata et maculata, et in memoria Dei judicaturi et dæmonum qui cruciaturus sunt. Hoc ergo remanens in memoria, vocatur chirographum ; Christus ergo est qui condonavit omnia, et hoc delens chirographum, id est memoriam transgressionis. « quod chirographum, » vel decretum « erat adversus nos, » quia utrumque erat contra nos. Lex quidem quia faciebat cognitionem peccati et non juvabat ; chirographum autem, quia me-

moria transgressionis ad puniendum erat. Et dicit « decreti, » quia non remittit sic ut faciat quod non peccaveris, sed quia non est in memoria Dei ad puniendum, nec in dæmonis memoria ad accusandum, nec in te ad contristandum (Ps., xxxi, v. 1) : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, etc. » Vel communiter loquitur non solum ad Judæos, sed ad omnes. Unum decretum factum est primo homini (Gen., II, v. 16) : « Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas. In quacumque die comederis, morte morieris. » Sed hujusmodi decretum est homo transgressus, et propter hoc in memoria est « chirographum »

souvenir « une cédula qui est contre nous, » et que le Christ a détruite. Mais comment l'a-t-il détruite ? (v. 14), « En l'attachant à la croix, quand il a entièrement aboli le décret de notre condamnation. » C'était, en effet, une coutume, que lorsqu'un débiteur payait tout ce dont il était redevable, on déchirait la cédula de sa dette. Or l'homme était dans l'état de péché, mais Jésus-Christ a payé en souffrant pour nous (Ps., lxxviii, v. 5) : « J'ai payé ce que je n'ai point pris. » Au moment donc où Jésus-Christ est mort, cette cédula a été détruite, et c'est pourquoi S. Paul dit : « Il l'a entièrement abolie, » c'est-à-dire il l'a fait disparaître du milieu des choses existantes, et cela, « en l'attachant à la croix, » par le supplice de laquelle il a satisfait à Dieu, et détruit le péché dont nous étions chargés.

2<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 15) : « Et ayant désarmé les principautés et les puissances, etc., » il explique comment Jésus-Christ nous a délivrés de la servitude du péché. Supposons, en effet, qu'un usurier retienne, pour la sûreté de sa créance, un débiteur prisonnier, ce ne serait point assez de détruire la cédula de garantie, si le débiteur n'était pas mis en liberté : voilà ce qu'a fait Jésus-Christ ; aussi S. Paul dit-il (v. 15) : « Et ayant dépouillé, etc. » Ce dépouillement se rapporte aux saints, morts avant la passion du Sauveur, et que Jésus-Christ en dépouillant l'enfer, a mis en liberté (Zach., ix, v. 11) : « C'est vous aussi, qui par le sang de votre alliance, avez fait sortir vos captifs du fond du lac qui était sans eau ; » (Isaïe, xlix, v. 25) : « Les captifs du géant lui seront ravis, et ceux que le fort avait pris seront arrachés de ses mains. » Que si on l'entend des vivants, ceux qu'il a dépouillés, ce sont les démons (S. Luc., xi, v. 22) : « S'il en survient un autre plus fort que lui, qui le surmonte, il lui enlèvera toutes ses armes dans lesquelles il mettait sa confiance, et il parta-

contrarium nobis, » quod Christus delevit. Et quomodo ? « In cruce, » quando « tulit ipsum de medio, etc. » Consuetudo enim erat quod solvens omnia ad quæ quis tenebatur, scindebatur chirographum. Homo autem erat in peccato, sed Christus solvit pro bonis patiendo (Ps., lxxviii, v. 5) : « Quæ non rapui, tunc exolvebam. » Et ideo simul cum morte Christi, hoc chirographum est destructum, et ideo dicit : « Tulit de medio, » id est sustulit de reum natura, et hoc « affigens illud cruci, » per quam satisfaciens Deo tulit peccatum nostrum.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Expolians, etc., » ostendit quomodo liberavit a servitute peccati. Detur enim quod usurarius

propter cautionem teneat hominem captum, non sufficeret destructio cautionis nisi liberaretur. Sic et Christus. Et ideo dicit : « Expolians, etc. » Hæc expoliatio refertur ad sanctos mortuos ante passionem Christi, et sic Christus eos de inferno expoliando liberavit (Zach., ix, v. 11) : « Tu quoque in sanguine testamenti tul emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non erat aqua ; » (Isa, xlix, v. 25) : « Equidem et captivitas a forti tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur. » Si autem intelligatur de vivis, sic expoliavit eos, sc. dæmonibus (Luc., xi, v. 22) : « Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet ; »

gera ses dépouilles ; » (S. Jean, xii, v. 31) : « C'est maintenant que le prince du monde va être chassé dehors. » L'Apôtre dit donc (v. 15) : « Et ayant dépouillé les principautés et les puissances, » c'est-à-dire, les démons eux-mêmes (Ephés., vi, v. 12) : « Nous avons à combattre, contre les principautés et les puissances, contre les princes du monde c'est-à-dire, de ce siècle ténébreux, etc. » — « Il a donc mené hautement et en triomphe » les saints, manifestant la puissance qui lui appartient, dans les ciels quant aux morts, et quant aux vivants, dans le royaume de sa gloire ou dans celui de sa grâce. Ou encore, « il les a menées, etc., » c'est-à-dire il a chassé ces principautés hors de l'homme (Isaïe, li, v. 9) : « Bras du Seigneur, élevez-vous ! armez-vous de force. » — (v. 15) « A la face de tous, » c'est-à-dire par un jugement éclatant, par lequel on puisse connaître que ces puissances ont été aussi menées en triomphe. Car autrefois le monde entier servait les idoles ; maintenant il n'en est plus ainsi. Ou encore, « a la face de tous, » c'est-à-dire en présence de la multitude des anges, en descendant dans cette partie des enfers où étaient les saints et en montant aux ciels. Et (v. 15) « après les avoir vaincus en lui-même, » c'est-à-dire par sa propre puissance (Philipp., iii, v. 21) : « Par l'opération de cette puissance par laquelle il peut s'assujettir toutes choses. » Un autre texte porte : « Et se dépouillant de sa chair, » il s'est donné en exemple, triomphant à la face de tous des principautés et des puissances. « Se dépouillant de la chair, » veut dire s'affranchissant de la mortalité (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 50) : « La chair et le sang ne peuvent point posséder le royaume de Dieu ; » (Rom., vi, v. 9) : « Jésus-Christ ressuscité d'entre les morts ne mourra plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; » (2<sup>e</sup> Corinth.,

(Joan., xii, v. 31) : « Princeps hujus mundi ejicietur foras. » Dicit ergo : « Expolians principatus et potestates, » id est ipsos dæmones (Ephés., vi, v. 12) : « Adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, etc. » — « Traduxit » ipsos sanctos « confidenter » tanquam auctoritatem habens, in cælum quantum ad mortuos ; et quantum ad vivos, in regnum gloriæ vel gratiæ suæ. Vel « traduxit, » id est extra duxit, id est expulit principatus ex homine (Is., li, v. 9) : « Induere fortitudinem brachium Domini, etc. » — « Palam, » id est evidenti judicio, quo cognoscatur quod traducti sunt. Olim enim totus mundus servivit idollis, nunc non. Vel « Palam, »

id est coram multitudine Angelorum, tum quia descendit ad infernum sanctorum, tum quia ascendit in cælum. Et hoc « triumphans in semetipso, » id est in sua virtute (Philipp., iii, v. 21) : « Secundum operationem qua possit etiam subjicere sibi omnia. » Alia littera sic habet : et exuens se carne, principatus et potestates exemplavit fiducialiter triumphans. Et exponitur : Exuens se carne, id est mortalitate (1<sup>re</sup> Cor., xv, v. 50) : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, » id est mortalitas carnalis corruptionis ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur ; » (2<sup>e</sup> Cor., v, v.

v, v. 16) : « Si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, nous ne le connaissons plus maintenant de cette sorte, etc. » — « Il s'est donné en exemple, » c'est-à-dire il a donné en lui-même l'exemple de la manière dont ils peuvent être vaincus. Le reste s'explique comme précédemment.

#### LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. II<sup>e</sup>, w. 16 à 25 et dernier).

SOMMAIRE. — L'Apôtre conclut que les fidèles ne sont nullement tenus aux observances légales, il les avertit de ne point se laisser surprendre par les faux-apôtres, et il reprend ceux qui ont été séduits.

16. *Que personne donc ne vous condamne pour le manger ou pour le boire, ou sur le sujet des jours de fêtes, des nouvelles lunes et des jours de sabbat;*

17. *Puisque toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui devaient arriver, et que le Christ en est le corps.*

18. *Que nul ne vous séduise en affectant de paraître humble par un culte d'anges, s'élevant à des choses qu'il n'a pas vues, étant enlé par les vaines imaginations d'un esprit humain et charnel,*

19. *Et ne demeurant pas attaché à celui qui est la tête, duquel tout le corps recevant l'influence par les vaisseaux qui en joignent et lient toutes les parties, s'entretient et s'accroît par l'accroissement que Dieu lui donne.*